
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

Prot. 128/VII/1 del 26/02/2019 

 

DECRETO DI ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI BANDO 1/2019 PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI N. 1 SOGGETTO IDONEO ALLO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITÀ DI LETTORATO DI LINGUA MADRE PER L’ASSISTENZA 

ALL’APPRENDIMENTO DELLA LINGUA NORVEGESE PER IL PERIODO 1 

MARZO – 31 OTTOBRE 2019 

 

IL DIRETTORE DEL CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO (CLA) 

 

VISTO lo Statuto dell’Università “La Sapienza” emanato con decreto rettorale n. 3689 

del 29.10.2012, prot. n. 0068595, e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 

dell’8.11.2012;  

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con DR n. 982 del 30.03.2015; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, in particolare l’art. 7, comma 6, che disciplina i 

conferimenti di incarichi di lavoro autonomo; 

 

VISTA la Legge 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’articolo 

18, comma 1, lettere b) e c), che detta i seguenti criteri: “b) […] In ogni caso, ai 

procedimenti per la chiamata, di cui al presente articolo, non possono partecipare 

coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, 

con un professore appartenente al dipartimento o alla struttura che effettua la chiamata 

ovvero con il rettore, il direttore generale o un componente del consiglio di 

amministrazione dell'ateneo; c) applicazione dei criteri di cui alla lettera b), ultimo 

periodo, in relazione al conferimento degli assegni di ricerca di cui all'articolo 22 e alla 

stipulazione dei contratti di cui all'articolo 24 e di contratti a qualsiasi titolo erogati 

dall'ateneo […]”; 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo 

a soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, di cui al D.R. n. 1539 del 12.06.2018; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 recante norme in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, così come modificato dal D. 

Lgs. n. 97/2016 entrato in vigore il 23/12/2016; 

 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

VISTO l’art. 1, comma 303, lett. a), della Legge 232/2016 (Legge di Stabilità 2017), che 

prevede, al fine di valorizzare le attività di supporto allo svolgimento di attività di 

ricerca, che a decorrere dal 1.1.2017 gli atti di cui all’art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001 

stipulati dalle Università non sono soggette al controllo preventivo di legittimità della 

Corte dei Conti; 

 

VISTA la circolare n. 3/2017 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione avente ad oggetto “indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato”; 

 

VISTA la legge n. 205 del 27 dicembre 2017 recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” nonché la 

circolare n. 1/2018 del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione; 

 

VISTO l’art. 1, comma 1131, lettera f) della Legge n. 145 del 30 Dicembre 2018 (Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019); 

 

VISTO il D.D. n. 2590 del 10.07.2018 con il quale sono state devolute al Centro 

Linguistico di Ateneo le competenze che comprendono, oltre alla gestione 

amministrativa e alla stipula dei contratti dei lettori di scambio, anche la gestione dei 

rapporti con le ambasciate o Enti stranieri di riferimento, la sottoscrizione degli accordi 

di Lettorato e la predisposizione dei provvedimenti di spesa; 

 

VISTA la delibera del Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali 

(SEAI) del 12/04/2018, che approva la programmazione didattica 2018/2019; 

 

VISTA la richiesta a firma del Direttore del Dipartimento SEAI e del Presidente del 

Corso di Studi per l’assegnazione di n. 1 lettore di lingua norvegese pervenuta via e-

mail in data 18 luglio 2018; 

 

VISTE le delibere assunte dal Consiglio direttivo del CLA in data 27.08.2018 e 

26.09.2018 per l’attivazione di una procedura di bando per l’individuazione di n. 1 

soggetto idoneo allo svolgimento di attività di lettorato di lingua madre per 

l’assistenza all’apprendimento della lingua norvegese; 

 

VISTO l’esito negativo del  bando 13/2018 - Prot. 388/VII/1 del 10.09.2018 e del Bando 

n. 20/2018 - Prot. 513/VII/1 del 29.10.2018 entrambi volti all’individuazione di n. 1 

soggetto idoneo allo svolgimento di attività di lettorato di lingua madre per l’assistenza 

all’apprendimento della lingua norvegese per l’anno accademico 2018-2019;   

 

VISTA la richiesta urgente di parere inoltrata dal Responsabile Amministrativo 

Delegato del CLA e recante n. Prot. 558/VII/1 del 29/11/2018, con la quale veniva 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

sottoposta al vaglio degli uffici la documentazione presentata dalla Dott.ssa Pernille 

Thull per la partecipazione al bando 20/2018 (omissis); 

 

VISTI i pareri resi in data 9 gennaio 2019 e 15 gennaio 2019, rispettivamente, dal 

Direttore dell’Area Affari Istituzionali e dal Direttore dell’Area Risorse Umane di 

Sapienza Università di Roma; 

 

CONSIDERATO che, in forza dei pareri pervenuti, la candidatura della Dott.ssa 

Pernille Thull al bando 20/2018 non veniva ritenuta ammissibile perché carente dei 

requisiti previsti dal vigente Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di 

lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi 

di Roma “La Sapienza” (Cfr. il Decreto di conclusione della procedura di bando n. 

20/2018 - Prot. 15/VII/1 del 18/01/2019); 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Pernille Thull ha presentato, in data 18.02.2019, la 

propria candidatura anche al bando 1/2019 per l’individuazione di n. 1 soggetto idoneo 

allo svolgimento di attività di lettorato di lingua madre per l’assistenza 

all’apprendimento della lingua norvegese per il periodo 1 marzo – 31 ottobre 2019 e 

che, alle luce delle dichiarazioni rese, codesta amministrazione ha avviato delle 

verifiche d’ufficio al fine di esaminare la posizione della Dott.ssa Pernille Thull rispetto 

alle incompatibilità previste dal citato articolo 18 della Legge 240/2010; 

 

CONSIDERATA la documentazione acquisita a valle di dette verifiche e agli atti 

dell’Amministrazione; 

 

VISTA, altresì, la dichiarazione della Dott.ssa Pernille Thull inviata a mezzo PEC in 

data 20.02.2019, ad integrazione della domanda di partecipazione al bando 1/2019 nella 

quale la stessa dichiara (omissis); 

 

CONSIDERATO che (omissis); 

 

RICHIAMATA la recente giurisprudenza della giustizia amministrativa che interpreta 

il dettato dell’articolo 18 della Legge 240/2010 (ex plurimis Sentenza n. 417/2016 del 

Consiglio di Giustizia Amministrativa della Regione Sicilia; Sentenze del Consiglio di 

Stato n. 1270/2013 e n. 4841/2018; per quanto di interesse la Sentenza della Cass. Civ. 

n. 11975 del 8 agosto 2003); 

 

RICHIAMATO il parere del 18/11/2015 – 520461-520462, al 20034/2015, 

dell’Avvocatura dello Stato, pubblicato in Rassegna Avvocatura Generale dello Stato 

2017 (omissis); 

 

RICHIAMATO l’Atto di indirizzo del MIUR Prot. n. 0000039 del 14/05/2018 avente 

ad oggetto l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione – Sezione 

Università, approvato con Delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017; 

 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

RICHIAMATI i documenti del CODAU in materia e, in particolare, il documento dal 

titolo “La incandidabilità nelle procedure di reclutamento di professori e ricercatori, ai 

sensi dell’art. 18 della L. n. 240/2010. Novità sulle fattispecie incluse”; 

 

RICHIAMATI, infine, i principi di trasparenza, buon andamento ed imparzialità 

dell'attività amministrativa; 

 

          DECRETA 

 

La esclusione dalla procedura di bando n. 1/2019 per l’individuazione di n. 1 soggetto 

idoneo allo svolgimento di attività di lettorato di lingua madre per l’assistenza 

all’apprendimento della lingua norvegese per il periodo 1 marzo – 31 ottobre 2019 

della Dott.ssa Pernille Thull, per difetto di ammissibilità della domanda di 

partecipazione ai sensi dell’articolo 18, comma 1 lett. b) e c) della Legge 240/2010 come 

interpretato dagli atti citati in premessa. 

 

Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 

il sito web del Centro e la pagina trasparenza dell’Ateneo.  

  

Roma, 26 febbraio 2019 

 

F.TO Il Direttore                               

                                                                                                  Prof. Federico Masini  


